
ANO IX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 28 DE SETEMBRO  DE 2015                          Nº 180

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO

CONVITE Nº 01/2015

Após efetuar a competente análise, fica HOMOLOGADO nesta data, para os devidos 

fins e direitos, o processo licitatório - CONVITE Nº 01/2015, acatando sem ressalvas a 

conclusão final da CEL/ILEAÔ e adjudicando as propostas vencedoras da Licitação 

acima mencionada as licitantes: Rafael Lourenço 009939874-84, CNPJ n° 

15.552.298/0001-10, com valor de R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais) para o 

item 01; Bandeirantes Propaganda Potiguar - Ltda, CNPJ n° 09.109.380/0001-71 com 

o valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para o item 02 e WMW Comunicações Produção 

E Publicidade Ltda, CNPJ n° 01.884.833/0001-25 com valor de R$ 15.000,00 (quinze 

mil reais) para o item 03, conforme proposta de preços apresentada na sessão do dia 

25 de setembro de 2015, tendo em vista que foram as melhores apresentadas a esta 

Associação.

Natal/RN, 25 de setembro de 2015.

Antonio Murilo de Paiva

Presidente

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 042/2015

Objeto: Fornecimento de medicamentos. Considerando, os atos praticados pelo 

Pregoeiro, inclusive a expedição do ato adjudicatório, fica homologado o procedimento 

em favor da licitante Cavalcante e Cia Ltda - ME. com valor total de R$ no valor de R$ 

6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais) , referente ao item a Betoneira, Fica  a 

empresas acima mencionada convocada para no prazo máximo de 05(cinco) dias 

comparecer ao setor de contratos da PMSGA para a assinatura do contrato.

São Gonçalo do Amarante, 28 de setembro de 2015. 

Micael Moreira da Silva

Secretário Municipal de Juventude Esporte e Lazer

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 013/2015

A Presidente da CPL/PMSGA torna público que no dia 14 (quatorze) do mês de outubro 

de 2015, às 09hs, fará licitação na modalidade tomada de preços, do tipo menor preço, 

com critério de julgamento pelo valor global, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

QUE EXECUTE A REFORMA DA COBERTURA DO GINÁSIO LOURIVAL 

FLORÊNCIO, LOCALIZADO NA AV. MARANHÃO, BAIRRO AMARANTE, em São 

Gonçalo do Amarante/RN. O Edital e anexos deverá ser retirado através do site: 

www.saogoncalo.rn.gov.br.

 São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de setembro de 2015.

Carla Virgínia Gomes Praça

Presidente da CPL/Obra

PORTARIA   03/2015 GS/SME/SGA,  DE  20   DE AGOSTO DE 2015 

Designa servidores da Administração Pública Municipal para 

compor a Comissão de  Avaliação Curricular dos inscritos  

para atender o objeto do edital 003/2015

O SECRETARIO  MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO DE   SÃO GONÇALO 

DO AMARANTE/RN, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica 

do Município e  em observância da Resolução/CD/FNDE/MEC de nº  048/2012 e   

Resolução/CD/FNDE/MEC 048/2013, que regulamentam o Programa  Novas Turmas 

de EJA nas Etapas- Ensino Fundamental, no uso de suas atribuições legais  

R E S O LV E: 

Art. 1° - Designar os servidores da Administração Pública Municipal, 

abaixo relacionados, para compor a   Comissão de  Avaliação Curricular

 1. LEOMIL  RODRIGUES ANDRADE  - 12177

 2. NYEDJA ANDREIA SILVA SILVA  OLIVEIRA LACERDA - 6069    

3. LEIA DE ANDRADE RODRIGUES - 5942

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

ABEL SOARES FERREIRA

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO  MUNICIPAL

PORTARIA   03/2015 GS/SME/SGA,  DE  20   DE AGOSTO DE 2015

Designa servidores da Administração Pública Municipal para 

compor a Comissão de  Avaliação Curricular dos inscritos  

para atender o objeto do edital 002/2015.

O SECRETARIO  MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO DE   SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE/RN, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do 

Município e  em observância da Resolução/CD/FNDE/MEC de nº  048/2012 e   

Resolução/CD/FNDE/MEC 048/2013, que regulamentam o Programa  Novas Turmas 

de EJA nas Etapas- Ensino Fundamental, no uso de suas atribuições legais  

R E S O LV E: 

Art. 1° - Designar os servidores da Administração Pública Municipal, 

abaixo relacionados, para compor a   Comissão de  Avaliação Curricular

 1. ROSEILMA SANTOS DE LIMA  -   matricula  -  9655

 2. CLEONEIDE DA CUNHA LEITE  -   matrícula - 5296   

3. EDNEIDE VASCONCELOS  - 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

ABEL SOARES FERREIRA

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO  MUNICIPAL

   EXECUTIVO/LICITAÇÃO    EXECUTIVO/EDUCAÇÃO



PÁGINA 02 28 DE SETEMBRO DE 2015

   IPREV

 

Anexo XXII 
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Poder: Executivo 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE.SÃO GONCALO DO AMARANTE 
 Bimestre de Referência: 04/2015 

LRF, Art. 48 – Anexo XXII – RREO 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DA RECEITA No Bimestre Até o Bimestre 

Previsão Inicial da Receita  18.500.000,00 18.500.000,00 

Previsão Atualizado da Receita  18.500.000,00 18.500.000,00 

Receitas Realizadas  2.525.178,04 12.632.209,92 

Saldo do Exercício Anterior 
   

Déficit Orçamentário 
   

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DA DESPESA
 

No
 

Bimestre
 

Até o Bimestre
 

Dotação Inicial 
 

18.500.000,00
 

18.500.000,00
 

Dotação Atualizada 
 

18.500.000,00
 

18.500.000,00
 

Despesas Empenhadas 
 

897.105,21
 

4.010.329,16
 

Despesas Liquidadas 
 

927.006,52
 

3.556.519,17
 

Superávit Orçamentário 
   

DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 
 

No Bimestre
 

Até o Bimestre
 

Despesas Empenhadas 
 

897.105,21
 

4.010.329,16
 

Despesas Liquidadas
 

927.006,52
 

3.556.519,17
 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
 

Até o Bimestre
 

Receita Corrente Líquida 
 

18.289.287,37
 

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMENTOS DE PREVIDÊNCIA

 

Receita ate o

 

Bimestre 

 

Despesas

 

Até o Bimestre 

 
                                 

R$      12.632.209,92

 

R$        3.556.519,17

 

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO 

 

Meta Fixa no Anexo de Metas 
Fiscais da LDO(a)

 Resultado apurado até o 
Bimestre (b) 

 % em

 

Relação a Meta (b/a)

 

Resultado Nominal

    

Resultado Primário 

    

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR

 

Inscrição

 

Cancelamento até o 
Bimestre

 
Pagamento até o 

Bimestre

 
Saldo

 

POR PODER EXECUTIVO

     
     
     
     

Poder Executivo

     
     

REGIME DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA

     

Restos a Pagar Processados

 

13.097,64

  

3.974.40

 

9.123,24

 

TOTAL

 

GERAL

 

13.097,64

  

3.974,40

 

9.123,24

 
 
 
 

Jailson Pessoa de Morais

 

Presidente

 



PÁGINA 03 28 DE SETEMBRO DE 2015

ANEXO XV 
RGF-Demonstrativo da Despesa de Pessoal 

Poder/Órgão: 
INSTITUTO PREVIDENCIA MUNICIPAL DESÃO GONÇALO DO 
AMARANTE 

Bimestre de Referência: 

2º Quadrimestre/2015 
 
 

LRF, art 55, inicio I, alínea “a”- Anexo XV                                              Em Reais 

DESPESAS COM PESSOAL DESPESAS LIQUIDADA 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( I ) 4.256.984,13 

Pessoal Ativo 397.723,78 

Pessoal inativo e Pensionista 3.859.260,35 

Outras Desop.de pessoal Decorrentes de Terceirização(art.18$ 1º da lrf)  

Despesa não Computadas (art. 19 § 1º da LRF)  

(-) Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária  

(-) Decorrentes de Decisão Judicial  

(-) Despesas de Exercícios Anteriores  

(-) Inativos com Recursos Vinculados  

(-) Convocação Extraordinária (Inciso II, §6º, art.57 da CF)  

(-) IRRF (Recibo na Fonte – de acordo com a Decisão 1.049/2004 – TCE)  

TOTAL DA DESP. LÍQUIDA COM PESSOAL 4.256.984,13 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(III)  18.289.287,37 

% DO TOTAL DA DESP. LÍQ. COM PESSOAL sobre a RCL ( IV) 23,28% 

LIMITE MAXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) –
 

54,0 %
 

54,00%
 

LIMITE PRUDÊNCIAL ( incisos I, II e III, art. 20 da LRF) –
 

51,3%
 

51,30%
 

Limite Alerta(inciso II do $1º do art.59 da LRF)-<%>
 

48,605
 

% TDP (b)
  

Excedente ( c ) = ( b –
 
a)

  
 
 
 
 
 

Jailson Pessoa de Morais
 

PRESIDENTE  DO  IPREV
 

   IPREV



PÁGINA 04 28 DE SETEMBRO DE 2015

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                

                                                

                                                

                                                

                                                

                                                

                

                                                

                                                

                                                

                                                

                                                

                                                

                                                

                                                

                                                

                                                

                                                

                                                

                                                

                                                

                                                

                

                                                

                                                

                

                                                

            

                                                                                                          

                                                          

                                                          

                                         

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                           

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                           

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                             

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                                          

                                         

                                                          

                                                          

                                         

                                         

                                                          

                                             

                                                          

                                         

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00

PREVISÃO PREVISÃO SALDO A

RECEITAS INICIAL ATUALIZADA % % REALIZAR

(a) (b/a) (c/a) (a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 18.500.000,00

      

18.500.000,00

      

14% 68% 5.867.790,08

    RECEITAS CORRENTES 11.000.000,00

      

11.000.000,00

      

23% 115% (1.632.209,92)

        RECEITA TRIBUTÁRIA -

                        

-

                       

-

            Impostos -

                        

-

                       

-

            Taxas -

                        

-

                       

-

            Contribuição de Melhoria -

                        

-

                       

-

        RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 8.000.000,00

        

8.000.000,00

       

28% 120% (1.572.111,38)

            Contribuições Sociais 8.000.000,00

        

8.000.000,00

       

28% 120% (1.572.111,38)

            Contribuições Econômicas -

                        

-

                       

-

        RECEITA PATRIMONIAL 4.000.000,00

        

4.000.000,00

       

21% 95% 214.837,20

            Receitas Imobiliárias -

                        

-

                       

-

            Receitas de Valores Mobiliários 4.000.000,00

        

4.000.000,00

       

21% 95% 214.837,20

            Receita de Concessões e Permissões -

                        

-

                       

-

            Compensações Financeiras -

                        

-

                       

-

            Outras Receitas Patrimoniais -

                        

-

                       

-

        RECEITA AGROPECUÁRIA -

                        

-

                       

-

            Receita da Produção Vegetal -

                        

-

                       

-

            Receita da Produção Animal e Derivados -

                        

-

                       

-

            Outras Receitas Agropecuárias -

                        

-

                       

-

        RECEITA INDUSTRIAL -

                        

-

                       

-

            Receita da Indústria de Transformação -

                        

-

                       

-

            Receita da Indústria de Construção -

                        

-

                       

-

    Outras Receitas Industriais -

                        

-

                       

-

        RECEITA DE SERVIÇOS -

                        

-

                       

-

        TRANSFERÊNCIAS CORRENTES (1.000.000,00)

      

(1.000.000,00)

      

(274.935,74)

            Transferências Intergovernamentais (1.000.000,00)

      

(1.000.000,00)

      

(274.935,74)

            Transferências de Instituições Privadas -

                        

-

                       

-

            Transferências do Exterior -

                        

-

                       

-

            Transferências de Pessoas -

                        

-

                       

-

            Transferências de Convênios -

                        

-

                       

-

            Transferências para o Combate à Fome - - -

        OUTRAS RECEITAS CORRENTES - - -

            Multas e Juros de Mora - - -

            Indenizações e Restituições - - -

            Receita da Dívida Ativa - - -

            Receitas Correntes Diversas - - -

    RECEITAS DE CAPITAL 7.500.000,00 7.500.000,00 0% 0% 7.500.000,00

        OPERAÇÕES DE CRÉDITO - - -

            Operações de Crédito Internas - - -

            Operações de Crédito Externas - - -

        ALIENAÇÃO DE BENS - - -

            Alienação de Bens Móveis - - -

            Alienação de Bens Imóveis - - -

        AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS - - -

        TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL - - -

            Transferências Intergovernamentais - - -

            Transferências de Instituições Privadas - - -

            Transferências do Exterior - - -

            Transferências de Pessoas - - -

            Transferências de Outras Instituições Públicas - - -

            Transferências de Convênios - - -

            Transferências para o Combate à Fome - - -

        OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 7.500.000,00 7.500.000,00 0% 0% 7.500.000,00

            Integralização do Capital Social - - -

           Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.       - - -

           Receitas de Capital Diversas 7.500.000,00 7.500.000,00 0% 0% 7.500.000,00

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) - - -

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 18.500.000,00 18.500.000,00 14% 68% 5.867.790,08

OPERAÇÕES DE CRÉDITO /REFINANCIAMENTO  (IV) - - -

    Operações de Crédito Internas - - -

        Mobiliária - - -

        Contratual - - -

    Operações de Crédito Externas - - -

        Mobiliária - - -

        Contratual - - -

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 18.500.000,00 18.500.000,00 14% 68% 5.867.790,08

DÉFICIT (VI) 0 0 – – –

TOTAL (VII) = (V + VI) 18.500.000 18.500.000,00 – –

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)
0 0 – – –

    Superávit Financeiro – – – –

    Reabertura de Créditos Adicionais – – – –

DOTAÇÃO CRÉDITOS DOTAÇÃO SALDO A

DESPESAS INICIAL ADICIONAIS ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre % LIQUIDAR

(d) (e) (f)=(d+e) (g) (g/f) (f-g)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 14.502.654,00 - 14.502.654,00 897.105,21 4.010.329,16 927.006,52 3.556.519,17 25% 10.946.134,83

    DESPESAS CORRENTES 13.122.654,00 - 13.122.654,00 891.508,89 3.524.046,98 881.209,66 3.510.722,31 27% 9.611.931,69

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.240.000,00 - 12.240.000,00 874.243,79 3.470.326,08 869.061,18 3.463.877,63 28% 8.776.122,37

        JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA - - - - - - - -

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES 882.654,00 - 882.654,00 17.265,10 53.720,90 12.148,48 46.844,68 5% 835.809,32

    DESPESAS DE CAPITAL 1.380.000,00 - 1.380.000,00 5.596,32 486.282,18 45.796,86 45.796,86 3% 1.334.203,14

        INVESTIMENTOS 1.300.000,00 - 1.300.000,00 5.596,32 486.282,18 45.796,86 45.796,86 4% 1.254.203,14

        INVERSÕES FINANCEIRAS 80.000,00 - 80.000,00 - - - - 0% 80.000,00

        AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - - - - - - - -

    RESERVA DE CONTINGÊNCIA - - - - - - - -

    RESERVA DO RPPS - - - - - - - -

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) - - - - - - - -

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 14.502.654,00 - 14.502.654,00 897.105,21 4.010.329,16 927.006,52 3.556.519,17 25% 10.946.134,83

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / 

REFINANCIAMENTO (XI) - - - - - - - -

    Amortização da Dívida Interna - - - - - - - -

        Dívida Mobiliária - - - - - - - -

        Outras Dívidas - - - - - - - -

    Amortização da Dívida Externa - - - - - - - -

        Dívida Mobiliária - - - - - - - -

        Outras Dívidas - - - - - - - -

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 14.502.654,00 - 14.502.654,00 897.105,21 4.010.329,16 927.006,52 3.556.519,17 25% 10.946.134,83

SUPERÁVIT (XIII) 0 0 0 0 0 0 9.075.690,75 – –

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 14.502.654,00 - 14.502.654,00 897.105,21 4.010.329,16 927.006,52 12.632.209,92 – –

FONTE: ÍCONE Sistemas - WinScpF '(V25.19.151.0404)'

–

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

2.525.178 12.632.209,92

0 -

–

- -

2.525.178,04 12.632.209,92

0 -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

2.525.178,04 12.632.209,92

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

(587.476,06) (725.064,26)

- -

- -

- -

- -

(587.476,06) (725.064,26)

- -

- -

- -

- -

835.296,26 3.785.162,80

- -

- -

- -

- -

- -

- -

INSTITUTO PREVIDÊNCIA M DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO/2015 -  BIMESTRE JULHO/AGOSTO

RECEITAS REALIZADAS

- -

- -

2.525.178,04 12.632.209,92

- -

- -

No Bimestre Até o Bimestre

(b) (c)

2.525.178,04 12.632.209,92

2.277.357,84 9.572.111,38

- -

835.296,26 3.785.162,80

- -

2.277.357,84 9.572.111,38

   IPREV



PÁGINA 05 28 DE SETEMBRO DE 2015

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48) R$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RECEITAS

  Previsão Inicial 18.500.000,00

  Previsão Atualizada 18.500.000,00

  Receitas Realizadas 2.525.178,04

               

12.632.209,92

  Déficit Orçamentário -

                             

  Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS

  Dotação Inicial 14.502.654,00

  Créditos Adicionais -

  Dotação Atualizada 14.502.654,00

  Despesas Empenhadas 897.105,21

                  

4.010.329,16

  Despesas Liquidadas 927.006,52

                  

3.556.519,17

  Superávit Orçamentário 9.075.690,75

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Despesas Empenhadas 897.105,21

                  

4.010.329,16

Despesas Liquidadas 927.006,52

                  

3.556.519,17

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

Receita Corrente Líquida -

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

Regime Geral de Previdência Social

    Receitas Previdenciárias Realizadas(I)

    Despesas Previdenciárias Liquidadas(II)

    Resultado Previdenciário (III) = (I - II)

Regime Próprio de Previdência dos Servidores 

    Receitas Previdenciárias Realizadas(IV)

    Despesas Previdenciárias Liquidadas(V)

    Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)

Meta Fixada no

Anexo de Metas

Fiscais da LDO

(a)

Resultado Nominal -

                              

(9.227.333,30)

             

0%

Resultado Primário -

                              

9.075.690,75

               

0%

Inscrição Cancelamento Pagamento Saldo 

Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar

    RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

        Poder Executivo -

        Poder Legislativo -

        Poder Judiciário

        Ministério Público

    RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

        Poder Executivo

        Poder Legislativo

        Poder Judiciário

        Ministério Público

TOTAL -

                              

-

                             

- -

Valor Apurado

Até o Bimestre % Mínimo a

Aplicar no Exercício

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino -

                              

25% 0,00%

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 60%

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental -

                              

60% 0,00%

Complementação da União ao FUNDEB R$4.500.000,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Receita de Operação de Crédito

Despesa de Capital Líquida

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Regime Geral de Previdência Social

    Receitas Previdenciárias (I)

    Despesas Previdenciárias (II)

    Resultado Previdenciário (III) = (I - II)

Regime Próprio de Previdência dos Servidores 

    Receitas Previdenciárias (IV)

    Despesas Previdenciárias (V)

    Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

Valor apurado

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Até o Bimestre % Mínimo a

Aplicar no Exercício

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde - 15% 0,0%

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE  PPP

Total das Despesas / RCL (%) 

FONTE: ÍCONE Sistemas - WinScpF '(V25.19.151.0404)'

INSTITUTO PREVIDÊNCIA M DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO/2015 -  BIMESTRE JULHO/AGOSTO

No Bimestre Até o Bimestre

No Bimestre Até o Bimestre

Até o Bimestre

No Bimestre Até o Bimestre

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO

Resultado Apurado Até 

o Bimestre 

% em Relação à Meta

(b/a)

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Limites Constitucionais Anuais

% Aplicado Até o Bimestre

Valor Apurado Até o Bimestre Saldo não realizado

Valor Apurado Até o Bimestre Saldo a Realizar

Limite Constitucional Anual

% Aplicado Até o Bimestre

Valor Apurado no Exercício Corrente

   IPREV



PÁGINA 06 28 DE SETEMBRO DE 2015

R
R

E
O

 -
 A

n
e

xo
 I
I 
(L

R
F

, 
A

rt
. 
5

2
, 
in

c
is

o
 I
I,
 a

lí
n

e
a
 "

c
")

R
$
 1

,0
0

D
O

T
A

Ç
Ã

O
D

O
T

A
Ç

Ã
O

S
A

L
D

O
 A

F
U

N
Ç

Ã
O

/S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O
IN

IC
IA

L
A

T
U

A
L
IZ

A
D

A
N

o
 B

im
e
st

re
A

té
 o

 B
im

e
st

re
N

o
 B

im
e
s
tr

e
A

té
 o

 B
im

e
s
tr

e
%

L
IQ

U
ID

A
R

(a
)

(b
)

(b
/a

)
(a

-b
)

0
9

 -
 P

R
E

V
ID

E
N

C
IA

 S
O

C
IA

L
1

4
.5

0
2

.6
5

4
,0

0
  
  
   

1
4

.5
0

2
.6

5
4

,0
0

  
  
   

8
9

7
.1

0
5

,2
1

  
  
  
  
  
  

4
.0

1
0

.3
2

9
,1

6
  
  
  
   

9
2

7
.0

0
6

,5
2

  
  
  
  
  
  

3
.5

5
6

.5
1
9

,1
7

  
  
  
   

2
5

%
1

0
.9

4
6

.1
3

4
,8

3
  
  
  

  
  
2

7
2

-P
re

v
id

e
n

ci
a

 d
o

 R
e
g

im
e
 E

st
a
tu

ta
ri
o

1
4

.5
0

2
.6

5
4

,0
0

  
  
  

1
4

.5
0

2
.6

5
4

,0
0

  
  
  

8
9

7
.1

0
5

,2
1

  
  
  
  
   

4
.0

1
0

.3
2

9
,1

6
  
  
  
  

9
2

7
.0

0
6

,5
2

  
  
  
  
   

3
.5

5
6

.5
1
9

,1
7

  
  
  
  

2
5

%
1

0
.9

4
6

.1
3

4
,8

3
  
  
  

T
O

T
A

L
 

1
4

.5
0

2
.6

5
4

,0
0

  
  
   

1
4

.5
0

2
.6

5
4

,0
0

  
  
   

8
9

7
.1

0
5

,2
1

  
  
  
  
  
  

4
.0

1
0

.3
2

9
,1

6
  
  
  
   

9
2

7
.0

0
6

,5
2

  
  
  
  
  
  

3
.5

5
6

.5
1
9

,1
7

  
  
  
   

D
E

S
P

E
S

A
S

 E
M

P
E

N
H

A
D

A
S

D
E

S
P

E
S

A
S

 L
IQ

U
ID

A
D

A
S

IN
S

T
IT

U
T

O
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 M
 D

E
 S

Ã
O

 G
O

N
Ç

A
L

O
 D

O
 A

M
A

R
A

N
T

E
R

E
L
A

T
Ó

R
IO

 R
E

S
U

M
ID

O
 D

A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 D
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
 P

O
R

 F
U

N
Ç

Ã
O

/S
U

B
F

U
N

Ç
Ã

O
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

S
 F

IS
C

A
L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

J
A

N
E

IR
O

 A
 A

G
O

S
T

O
/2

0
1

5
 -

  
B

IM
E

S
T

R
E

 J
U

L
H

O
/A

G
O

S
T

O

   IPREV



PÁGINA 07 28 DE SETEMBRO DE 2015

RREO – ANEXO  XVI (ADCT, art. 77) R$ 1,00

PREVISÃO PREVISÃO

INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre %

(a) (b) (b/a) x 100

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I) -
                                

-
                                

-
                                   Impostos -

                                
-

                                
-

                                   Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa dos Impostos -

                                

-

                                

-

                                   Receitas de Transferências Constitucionais e Legais -

                                

-

                                

-

                                TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS (II) -

                                

-

                                

-

                                   Da União para o Município -

                                

-

                                

-

                                   Do Estado para o Município -

                                

-

                                

-

                                   Demais Municípios para o Município -

                                

-

                                

-

                                
   Outras Receitas do SUS -

                                

-

                                

-

                                
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (III) -

                                

-

                                

-

                                
OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 19.500.000,00

              

19.500.000,00

              

13.357.274,18

              

68%

(-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEB 1.000.000,00

                

1.000.000,00

                

725.064,26

                   

73%

TOTAL 18.500.000,00

              

18.500.000,00

              

12.632.209,92

              

68%

DOTAÇÃO DOTAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre %

(c) (d) (d/c) x 100

DESPESAS CORRENTES -

                                

-

                                

-

                                

    Pessoal e Encargos Sociais -

                                

-

                                

-

                                

    Juros e Encargos da Dívida -

                                

-

                                

-

                                

    Outras Despesas Correntes -

                                

-

                                

-

                                

DESPESAS DE CAPITAL -

                                

-

                                

-

                                

    Investimentos -

                                

-

                                

-

                                

    Inversões Financeiras -

                                

-

                                

-

                                

    Amortização da Dívida -

                                

-

                                

-

                                

TOTAL (IV) -

                                

-

                                

-

                                

DOTAÇÃO DOTAÇÃO

INICIAL ATUALIZADA Até o Bimestre %

(e) (e/V e) x 100

DESPESAS COM SAÚDE (V) = (IV) -

                                

-

                                

-

                                

(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS -

                                

-

                                

-

                                

(-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE -

                                

-

                                

-

                                

    Recursos de Transferências do  Sistema Único de Saúde - SUS -

                                

-

                                

-

                                

    Recursos de Operações de Crédito -

                                

-

                                

-

                                

    Outros Recursos -

                                

-

                                

-

                                

(-) RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE 

RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS¹ -

                                

-

                                

-

                                

TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) -

                                

-

                                

-

                                
Cancelados no

Exercício

(f)

RESTOS A PAGAR DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VII) -

                                

-

                               

E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL <%>² [(VI - VII f) / I]

Até o Bimestre %

(g) (g/total g) x 100

Atenção Básica -

                                

-

                                

-

                                

Assistência Hospitalar e Ambulatorial -

                                

-

                                

-

                                

Suporte Profilático e Terapêutico -

                                

-

                                

-

                                

Vigilância Sanitária -

                                

-

                                

-

                                

Vigilância Epidemiológica -

                                

-

                                

-

                                

Alimentação e Nutrição -

                                

-

                                

-

                                

Outras Subfunções -

                                

-

                                

-

                                

TOTAL -

                                

-

                                

-

                                

FONTE: ÍCONE Sistemas - WinScpF '(V25.19.151.0404)'

² Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício.

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

INSTITUTO PREVIDÊNCIA M DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO/2015 -  BIMESTRE JULHO/AGOSTO

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS

DESPESAS COM SAÚDE

(Por Grupo de Natureza da Despesa)

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

DE RECURSO PRÓPRIOS VINCULADOS

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR  VINCULADOS À SAÚDE
INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES Inscritos em Exercícios Anteriores

¹ Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA  DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS
0

DESPESAS COM SAÚDE

(Por Subfunção)

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DESPESAS LIQUIDADAS

   IPREV



PÁGINA 08 28 DE SETEMBRO DE 2015

   IPREV

R
R

E
O

 - 
A

ne
xo

 II
I (

LR
F

, A
rt.

 5
3,

 in
ci

so
 I)

R
$ 

1,
00

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O

S
E

T
O

U
T

N
O

V
D

E
Z

JA
N

F
E

V
M

A
R

R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 (I
)

1.
23

4.
08

8,
37

   
   

   
   

   
  

1.
72

6.
66

3,
10

   
   

   
   

   
  

1.
29

4.
90

4,
65

   
   

   
   

   
  

2.
48

8.
92

1,
57

   
   

   
   

   
  

1.
76

7.
91

3,
90

   
   

   
   

   
  

1.
53

4.
58

8,
60

   
   

   
   

   
  

1.
50

5.
24

4,
25

   
   

   
   

   
  

   
 R

ec
ei

ta
 T

rib
ut

ár
ia

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 IP
T

U
  

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 IS
S

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 IT
B

I  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 IR
R

F
  

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
T

rib
ut

ár
ia

s
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 R
ec

ei
ta

 d
e 

C
on

tri
bu

iç
õe

s
1.

11
2.

84
0,

61

   
   

   
   

   
  

1.
11

9.
53

6,
52

   
   

   
   

   
  

1.
12

0.
66

8,
57

   
   

   
   

   
  

2.
19

0.
61

9,
12

   
   

   
   

   
  

1.
11

9.
65

0,
13

   
   

   
   

   
  

1.
17

5.
81

1,
25

   
   

   
   

   
  

1.
19

0.
29

3,
41

   
   

   
   

   
  

   
 R

ec
ei

ta
 P

at
rim

on
ia

l
12

1.
24

7,
76

   
   

   
   

   
   

  

60
7.

12
6,

58

   
   

   
   

   
   

  

17
4.

23
6,

08

   
   

   
   

   
   

  

29
8.

30
2,

45

   
   

   
   

   
   

  

64
8.

26
3,

77

   
   

   
   

   
   

  

35
8.

77
7,

35

   
   

   
   

   
   

  

31
4.

95
0,

84

   
   

   
   

   
   

  

   
 R

ec
ei

ta
 A

gr
op

ec
uá

ria
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

   
 R

ec
ei

ta
 In

du
st

ria
l

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

   
 R

ec
ei

ta
 d

e 
S

er
vi

ço
s

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

   
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
C

or
re

nt
es

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

   
   

C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

F
P

M
  

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

   
   

C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

IC
M

S
  

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

   
   

C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

IP
V

A
  

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

   
   

C
ot

a-
P

ar
te

 d
o 

IT
R

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

   
   

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

da
 L

C
 8

7/
19

96
  

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

   
   

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

da
 L

C
 6

1/
19

89
  

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

   
   

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

do
 F

U
N

D
E

B
  

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

   
   

O
ut

ra
s 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

C
or

re
nt

es
  

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

   
 O

ut
ra

s 
R

ec
ei

ta
s 

C
or

re
nt

es
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

 (
II)

82
3.

86
9,

87

   
   

   
   

   
   

  

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

13
.8

74
,0

7

   
   

   
   

   
   

   
 

24
9.

75
6,

30

   
   

   
   

   
   

  

24
.1

38
,1

7

   
   

   
   

   
   

   
 

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

38
.7

65
,1

5

   
   

   
   

   
   

   
 

   
 C

on
tri

b.
 p

ar
a 

o 
P

la
no

 d
e 

P
re

vi
dê

nc
ia

 d
o 

S
er

vi
do

r
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

   
 C

om
pe

ns
aç

ão
 F

in
an

c.
 e

nt
re

 R
eg

im
es

 P
re

vi
dê

nc
ia

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

   
 D

ed
uç

õe
s 

da
 R

ec
ei

ta
 P

at
rim

on
ia

l
82

3.
86

9,
87

   
   

   
   

   
   

  

13
.8

74
,0

7

   
   

   
   

   
   

   
 

24
9.

75
6,

30

   
   

   
   

   
   

  

   
 D

ed
uç

ão
 d

e 
R

ec
ei

ta
 p

ar
a 

F
or

m
aç

ão
 d

o 
F

U
N

D
E

B
24

.1
38

,1
7

   
   

   
   

   
   

   
 

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

38
.7

65
,1

5

   
   

   
   

   
   

   
 

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 (I

II)
 =

 (I
 - 

II)
41

0.
21

8,
50

   
   

   
   

   
   

  

1.
72

6.
66

3,
10

   
   

   
   

   
  

1.
28

1.
03

0,
58

   
   

   
   

   
  

2.
23

9.
16

5,
27

   
   

   
   

   
  

1.
74

3.
77

5,
73

   
   

   
   

   
  

1.
53

4.
58

8,
60

   
   

   
   

   
  

1.
46

6.
47

9,
10

   
   

   
   

   
  

ÍC
O

N
E

 S
is

te
m

a
s
 -

 W
in

S
c
p
F

 '(
V

2
5

.1
9

.1
5
1

.0
4

0
4

)'

IN
S

T
IT

U
T

O
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 M
 D

E
 S

Ã
O

 G
O

N
Ç

A
LO

 D
O

 A
M

A
R

A
N

T
E

R
E

LA
T

Ó
R

IO
 R

E
S

U
M

ID
O

 D
A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
D

E
M

O
N

S
T

R
A

T
IV

O
 D

A
 R

E
C

E
IT

A
 C

O
R

R
E

N
T

E
 L

ÍQ
U

ID
A

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S

 F
IS

C
A

L 
E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

S
E

T
E

M
B

R
O

/2
01

4 
A

 A
G

O
S

T
O

/2
01

5 
- 

 B
IM

E
S

T
R

E
 J

U
LH

O
/A

G
O

S
T

O

E
V

O
LU

Ç
Ã

O
 D

A
 R

E
C

E
IT

A
 R

E
A

LI
Z

A
D

A
 N

O
S

 Ú
LT

IM
O

S
 1

2 
M

E
S

E
S



PÁGINA 09 28 DE SETEMBRO DE 2015

                                                

                                                

                                                

                                                

                                                

                                                

            

      

               

                                    

                                                     

                                                                                                               

                                                                             

                                                     

                                                                                                               

                                                                                                               

                                                                                                               

                                                     

                                                                                                               

                                                                                                               

                                                     

                                    

 

   IPREV

R
R

E
O

 - 
A

ne
xo

 II
I (

LR
F

, A
rt.

 5
3,

 in
ci

so
 I)

R
$ 

1,
00

IN
S

T
IT

U
T

O
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 M
 D

E
 S

Ã
O

 G
O

N
Ç

A
LO

 D
O

 A
M

A
R

A
N

T
E

R
E

LA
T

Ó
R

IO
 R

E
S

U
M

ID
O

 D
A

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
D

E
M

O
N

S
T

R
A

T
IV

O
 D

A
 R

E
C

E
IT

A
 C

O
R

R
E

N
T

E
 L

ÍQ
U

ID
A

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S

 F
IS

C
A

L 
E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

S
E

T
E

M
B

R
O

/2
01

4 
A

 A
G

O
S

T
O

/2
01

5 
- 

 B
IM

E
S

T
R

E
 J

U
LH

O
/A

G
O

S
T

O

TO
TA

L
P

R
E

V
IS

Ã
O

E
S

P
E

C
IF

IC
A

Ç
Ã

O
(Ú

LT
IM

O
S

A
T

U
A

LI
Z

A
D

A

A
B

R
M

A
I

JU
N

JU
L

A
G

O
12

 M
E

S
E

S
)

20
15

R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 (
I)

1
.9

2
7

.3
5

0
,5

5
  

  
  

  
  

   
1

.8
8

3
.0

2
2

,7
3

  
  

  
  

  
   

1
.6

2
6

.5
0

0
,0

5
  

  
  

  
  

   
1

.7
2

0
.5

4
7

,3
1

  
  

  
  

  
   

1
.3

9
2

.1
0

6
,7

9
  

  
  

  
  

   
2

0
.1

0
1

.8
5

1
,8

7
  

  
  

  
   

1
2

.0
0

0
.0

0
0

,0
0

  
  

  
  

   
   

 R
ec

ei
ta

 T
rib

ut
ár

ia
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 IP
T

U
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 IS

S
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 IT

B
I  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 IR

R
F

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
T

rib
ut

ár
ia

s
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 R
ec

ei
ta

 d
e 

C
on

tri
bu

iç
õe

s
1.

29
6.

16
2,

94

   
   

   
   

   
  

1.
23

5.
17

6,
77

   
   

   
   

   
  

1.
27

7.
65

9,
04

   
   

   
   

   
  

1.
27

1.
23

7,
81

   
   

   
   

   
  

1.
00

6.
12

0,
03

   
   

   
   

   
  

15
.1

15
.7

76
,2

0

   
   

   
   

   
8.

00
0.

00
0,

00

   
   

   
   

   
  

   
 R

ec
ei

ta
 P

at
rim

on
ia

l
63

1.
18

7,
61

   
   

   
   

   
   

  

64
7.

84
5,

96

   
   

   
   

   
   

  

34
8.

84
1,

01

   
   

   
   

   
   

  

44
9.

30
9,

50

   
   

   
   

   
   

  

38
5.

98
6,

76

   
   

   
   

   
   

  

4.
98

6.
07

5,
67

   
   

   
   

   
  

4.
00

0.
00

0,
00

   
   

   
   

   
  

   
 R

ec
ei

ta
 A

gr
op

ec
uá

ria
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 R
ec

ei
ta

 In
du

st
ria

l
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 R
ec

ei
ta

 d
e 

S
er

vi
ço

s
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

C
or

re
nt

es
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
C

ot
a-

P
ar

te
 d

o 
F

P
M

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
C

ot
a-

P
ar

te
 d

o 
IC

M
S

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
C

ot
a-

P
ar

te
 d

o 
IP

V
A

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
C

ot
a-

P
ar

te
 d

o 
IT

R
  

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
da

 L
C

 8
7/

19
96

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
da

 L
C

 6
1/

19
89

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
do

 F
U

N
D

E
B

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
O

ut
ra

s 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
C

or
re

nt
es

  
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 O
ut

ra
s 

R
ec

ei
ta

s 
C

or
re

nt
es

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
D

E
D

U
Ç

Õ
E

S
 (

II)
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

29
.7

04
,4

1

   
   

   
   

   
   

   
 

44
.9

80
,4

7

   
   

   
   

   
   

   
 

11
9.

22
5,

34

   
   

   
   

   
   

  

46
8.

25
0,

72

   
   

   
   

   
   

  

1.
81

2.
56

4,
50

   
   

   
   

   
  

1.
00

0.
00

0,
00

   
   

   
   

   
  

   
 C

on
tri

b.
 p

ar
a 

o 
P

la
no

 d
e 

P
re

vi
dê

nc
ia

 d
o 

S
er

vi
do

r
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 C
om

pe
ns

aç
ão

 F
in

an
c.

 e
nt

re
 R

eg
im

es
 P

re
vi

dê
nc

ia
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
D

ed
uç

õe
s 

da
 R

ec
ei

ta
 P

at
rim

on
ia

l
1.

08
7.

50
0,

24

   
   

   
   

   
  

   
 D

ed
uç

ão
 d

e 
R

ec
ei

ta
 p

ar
a 

F
or

m
aç

ão
 d

o 
F

U
N

D
E

B
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   

29
.7

04
,4

1

   
   

   
   

   
   

   
 

44
.9

80
,4

7

   
   

   
   

   
   

   
 

11
9.

22
5,

34

   
   

   
   

   
   

  

46
8.

25
0,

72

   
   

   
   

   
   

  

1.
00

0.
00

0,
00

   
   

   
   

   
  

R
E

C
E

IT
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 L
ÍQ

U
ID

A
 (I

II)
 =

 (I
 - 

II)
1.

92
7.

35
0,

55

   
   

   
   

   
  

1.
85

3.
31

8,
32

   
   

   
   

   
  

1.
58

1.
51

9,
58

   
   

   
   

   
  

1.
60

1.
32

1,
97

   
   

   
   

   
  

92
3.

85
6,

07

   
   

   
   

   
   

  

18
.2

89
.2

87
,3

7

   
   

   
   

   

11
.0

00
.0

00
,0

0

   
   

   
   

   

ÍC
O

N
E

 S
is

te
m

a
s
 -

 W
in

S
c
p
F

 '(
V

2
5
.1

9
.1

5
1
.0

4
0
4

)'

E
V

O
LU

Ç
Ã

O
 D

A
 R

E
C

E
IT

A
 R

E
A

LI
Z

A
D

A
 N

O
S

 Ú
LT

IM
O

S
 1

2 
M

E
S

E
S



20
14

R
R

E
O

 -
 A

N
E

X
O

 IX
 (

LR
F

, a
rt

. 5
3,

 in
ci

so
 V

)
R

$ 
1,

00

P
O

D
E

R
/Ó

R
G

Ã
O

E
m

 E
xe

rc
íc

io
s

E
m

 3
1 

de
E

m
E

m
 3

1 
de

A
nt

er
io

re
s

de
ze

m
br

o 
de

E
xe

rc
íc

io
s

de
ze

m
br

o 
de

C
an

ce
la

do
s

P
ag

os
A

 P
ag

ar
 

20
14

20
14

A
nt

er
io

re
s

20
14

LE
G

IS
LA

T
IV

O
 / 

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
3.

97
4,

40
  
  
  
  

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  

-
  
  
  
  
  
  
  
  

 
3.

97
4,

40
  
  
  
  

-  
  
  
  
  
  
  
  

 

T
O

T
A

L
3.

97
4,

40
  
  
  
  

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  

-
  
  
  
  
  
  
  
  

 
3.

97
4,

40
  
  
  
  

-  
  
  
  
  
  
  
  

 
F

O
N

T
E

: 

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S

IN
S

T
IT

U
T

O
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 M
 D

E
 S

Ã
O

 G
O

N
Ç

A
L

O
 D

O
 A

M
A

R
A

N
T

E
R

E
LA

T
Ó

R
IO

 R
E

S
U

M
ID

O
 D

A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
O

S
 R

E
S

T
O

S
 A

 P
A

G
A

R
 P

O
R

 P
O

D
E

R
 E

 Ó
R

G
Ã

O
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

S
 F

IS
C

A
L 

E
 D

A
 S

E
G

U
R

ID
A

D
E

 S
O

C
IA

L
JA

N
E

IR
O

 A
 A

G
O

S
T

O
/2

01
5 

- 
 B

IM
E

S
T

R
E

 J
U

LH
O

/A
G

O
S

T
O

In
sc

rit
os

C
an

ce
la

do
s

P
ag

os
A

 P
ag

ar
 

In
sc

rit
os

PÁGINA 10 28 DE SETEMBRO DE 2015

                                                

                                                

                                                

                                                

                                                

                                                

            

                                         

                                                                                                               

                                                                            

                                                     

                                                                                                               

                                                                                                               

                                                                                                               

                                                     

                                                                                                               

                                                                                                               

                                                     

                                   

 

   IPREV



PÁGINA 11 28 DE SETEMBRO DE 2015

R
R

E
O

 -
 A

N
E

X
O

 V
I 
(L

R
F

, 
a

rt
 5

3
, 

in
ci

so
 I
II)

R
$

 1
,0

0

D
ÍV

ID
A

 F
IS

C
A

L
 L

ÍQ
U

ID
A

D
ÍV

ID
A

 C
O

N
S

O
L
ID

A
D

A
 (

I)

D
E

D
U

Ç
Õ

E
S

 (
II)

  
  

D
is

p
o
n

ib
ili

d
a

d
e
 d

e
 C

a
ix

a
 b

ru
ta

  
  

D
e
m

a
is

 H
a

ve
re

s 
F

in
a

n
c
e
ir
o

s

  
  

(-
) 

R
e
st

o
s 

a
 P

a
g
a

r 
P

ro
ce

ss
a

d
o
s 

(E
xc

e
to

 p
re

c
a

tó
ri
o
s)

D
ÍV

ID
A

 C
O

N
S

O
L
ID

A
D

A
 L

ÍQ
U

ID
A

 (
III

) 
=

 (
I 
- 

II)

R
E

C
E

IT
A

 D
E

 P
R

IV
A

T
IZ

A
Ç

Õ
E

S
 (

IV
)

P
A

S
S

IV
O

S
 R

E
C

O
N

H
E

C
ID

O
S

 (
V

)

D
ÍV

ID
A

 F
IS

C
A

L
 L

ÍQ
U

ID
A

 (
V

I)
 =

 (
III

 +
 I
V

 -
 V

)

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 N

O
M

IN
A

L
 

N
o

 B
im

e
s

tr
e

A
té

 o
 B

im
e

s
tr

e

(c
-b

)
(c

-a
)

V
A

L
O

R

M
E

T
A

 D
E

 R
E

S
U

L
T

A
D

O
 N

O
M

IN
A

L
 F

IX
A

D
A

 N
O

 A
N

E
X

O
 D

E
 M

E
T

A
S

 F
IS

C
A

IS
 D

A
 L

D
O

 P
/ 

O
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

 D
E

 R
E

F
E

R
Ê

N
C

IA

F
O

N
T

E
:

ÍC
O

N
E

 S
is

te
m

a
s
 -

 W
in

S
c
p

F
 '(

V
2

5
.1

9
.1

5
1

.0
4

0
4

)'

S
A

L
D

O

IN
S

T
IT

U
T

O
 P

R
E

V
ID

Ê
N

C
IA

 M
 D

E
 S

Ã
O

 G
O

N
Ç

A
L

O
 D

O
 A

M
A

R
A

N
T

E
R

E
L
A

T
Ó

R
IO

 R
E

S
U

M
ID

O
 D

A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
O

 R
E

S
U

L
T

A
D

O
 N

O
M

IN
A

L
O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

S
 F

IS
C

A
L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

J
A

N
E

IR
O

 A
 A

G
O

S
T

O
/2

0
1

5
 -

  
B

IM
E

S
T

R
E

 J
U

L
H

O
/A

G
O

S
T

O

E
m

 3
1

 /
 D

e
z 

/ 
E

x
e

rc
íc

io
 A

n
te

ri
o

r
B

im
e

s
tr

e
 A

n
te

ri
o

r
N

o
 B

im
e

s
tr

e

(a
)

(b
)

(c
)

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

4
2

.3
2

4
.7

8
6

,3
8

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

4
9

.9
1

1
.0

2
2

,0
7

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

5
1

.5
4

8
.1

4
5

,2
8

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

4
2

.3
2

4
.7

8
6

,3
8

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

4
9

.9
1

1
.0

2
2

,0
7

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

5
1

.5
4

8
.1

4
5

,2
8

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

(4
2

.3
2

4
.7

8
6

,3
8

)
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

   
(4

9
.9

1
1

.0
2

2
,0

7
)

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
   

(5
1

.5
4

8
.1

4
5

,2
8

)
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

   

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
 

D
IS

C
R

IM
IN

A
Ç

Ã
O

 D
A

 M
E

T
A

 F
IS

C
A

L
V

A
L

O
R

 C
O

R
R

E
N

T
E

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

 

(4
2

.3
2

4
.7

8
6

,3
8

)
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

   
(4

9
.9

1
1

.0
2

2
,0

7
)

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
   

(5
1

.5
4

8
.1

4
5

,2
8

)
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

   

P
E

R
ÍO

D
O

 D
E

 R
E

F
E

R
Ê

N
C

IA

(1
.6

3
7

.1
2

3
,2

1
)

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
(9

.2
2

3
.3

5
8

,9
0

)
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

   IPREV



PÁGINA 12 28 DE SETEMBRO DE 2015

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III) R$ 1,00

PREVISÃO

RECEITAS PRIMÁRIAS ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre/ Até o Bimestre/

Exercício Exercício Anterior

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) 11.000.000,00                    2.525.178,04                      12.632.209,92                    

    Receitas Tributárias -                                      -                                      -                                      

    Receitas de Contribuições 8.000.000,00                      2.277.357,84                      9.572.111,38                      

        Receitas Previdenciárias 8.000.000,00                      2.277.357,84                      9.572.111,38                      

        Outras Receitas de Contribuições -                                      -                                      -                                      

    Receita Patrimonial Líquida 4.000.000,00                      835.296,26                         3.785.162,80                      

        Receita Patrimonial 4.000.000,00                      835.296,26                         3.785.162,80                      

        (-) Aplicações Financeiras -                                      -                                      -                                      

    Transferências Correntes (1.000.000,00)                     (587.476,06)                        (725.064,26)                        

        Convênios -                                      -                                      -                                      

        Outras Transferências Correntes (1.000.000,00)                     (587.476,06)                        (725.064,26)                        

    Demais Receitas Correntes -                                      -                                      -                                      

        Dívida Ativa -                                      -                                      -                                      

        Diversas Receitas Correntes -                                      -                                      -                                      

RECEITAS DE CAPITAL (II) 7.500.000,00                      -                                      -                                      

    Operações de Crédito (III) -                                      -                                      -                                      

    Amortização de Empréstimos (IV) -                                      -                                      -                                      

    Alienação de Bens  (V) -                                      -                                      -                                      

    Transferências de Capital -                                      -                                      -                                      

        Convênios -                                      -                                      -                                      

        Outras Transferências de Capital -                                      -                                      -                                      

    Outras Receitas de Capital 7.500.000,00                      -                                      -                                      

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) 7.500.000,00                      -                                      -                                      

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL  (VII) = (I + VI) 18.500.000,00                    2.525.178,04                      12.632.209,92                    

DOTAÇÃO

DESPESAS PRIMÁRIAS ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre/ Até o Bimestre/

Exercício Exercício Anterior

DESPESAS CORRENTES (VIII)                      13.122.654,00 881.209,66                         3.510.722,31                      

    Pessoal e Encargos Sociais                      12.240.000,00 869.061,18                         3.463.877,63                      

    Juros e Encargos da Dívida (IX) -                                      -                                      -                                      

    Outras Despesas Correntes                           882.654,00 12.148,48                           46.844,68                           

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)                      13.122.654,00 881.209,66                         3.510.722,31                      

DESPESAS DE CAPITAL (XI) 1.380.000,00                      45.796,86                           45.796,86                           

    Investimentos 1.300.000,00                      45.796,86                           45.796,86                           

    Inversões Financeiras 80.000,00                           -                                      -                                      

        Concessão de Empréstimos (XII) -                                      -                                      -                                      

        Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) -                                      -                                      -                                      

        Demais Inversões Financeiras 80.000,00                           -                                      -                                      

    Amortização da Dívida (XIV) -                                      -                                      -                                      

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) 1.380.000,00                      45.796,86                           45.796,86                           

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) -                                      -                                      -                                      –

RESERVA DO RPPS (XVII) -                                      -                                      -                                      

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) 14.502.654,00                    927.006,52                         3.556.519,17                      

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) 3.997.346,00                      1.598.171,52                      9.075.690,75                      

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES – – -                                      

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA -                                       

FONTE: ÍCONE Sistemas - WinScpF '(V25.19.151.0404)'

DESPESAS LIQUIDADAS

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

INSTITUTO PREVIDÊNCIA M DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO/2015 -  BIMESTRE JULHO/AGOSTO

RECEITAS REALIZADAS

   IPREV



PÁGINA 13 28 DE SETEMBRO DE 2015

  SAAE

 

Anexo XXII 
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 

Poder: Executivo 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE.SÃO GONCALO 
DO AMARANTE 

 Bimestre de Referência: 04/2015 

LRF, Art. 48 – Anexo XXII – RREO 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DA RECEITA No Bimestre Até o Bimestre 

Previsão Inicial da Receita  20.033.375,00 20.033.375,00 

Previsão Atualizado da Receita  20.033.375,00 20.033.375,00 

Receitas Realizadas 
 

923.618,70
 

7.928.577,66
 

Saldo do Exercício Anterior 
   

Déficit Orçamentário 
   

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DA DESPESA
 

No Bimestre
 

Até o Bimestre
 

Dotação Inicial 
 

20.033.375,00
 

20.033.375,00
 

Dotação Atualizada 
 

20.033.375,00
 

20.033.375,00
 

Despesas Empenhadas 
 

332.296,39
 

10.339.636,29
 

Despesas Liquidadas 
 

827.260,13
 

6.341.465,44
 

Superávit Orçamentário 
   

DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 
 

No Bimestre
 

Até o Bimestre
 

Despesas Empenhadas 
 

332.296,39
 

10.339.636,29
 

Despesas Liquidadas
 

827.260,13
 

6.341.465,44
 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  

 

Até o Bimestre

 

Receita Corrente Líquida 

 

11.631.487,91

 

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMENTOS DE PREVIDÊNCIA

 

Receita ate o

 

Bimestre 

 

Despesas

 

Até o Bimestre 

 
                                   

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO 

 

Meta Fixa no Anexo de Metas 
Fiscais da LDO(a)

 Resultado apurado até o 
Bimestre (b) 

 % em Relação a Meta (b/a)

 

Resultado Nominal

    

Resultado Primário 

    

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR

 

Inscrição

 

Cancelamento até o 
Bimestre

 
Pagamento até o 

Bimestre

 
Saldo

 

POR PODER EXECUTIVO

     
     
     
     

Poder Executivo

     
     

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE RN

 
   

 
     

TOTAL

 

GERAL

     

 
 
 

Talita Karolina Silva Dantas

 

Diretora Presidente

 

 



PÁGINA 14 28 DE SETEMBRO DE 2015

  SAAE



PÁGINA 15 28 DE SETEMBRO DE 2015

  SAAE



PÁGINA 16 28 DE SETEMBRO DE 2015

  SAAE



PÁGINA 17 28 DE SETEMBRO DE 2015

  SAAE



PÁGINA 18 28 DE SETEMBRO DE 2015


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18

